
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
. CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

De voormalige Garage Omnia Automobile (Georges Opstaele), gelegen te 
Middelkerke (Middelkerke), Leopoldlaan 41; 
bekend ten kadaster: 
Middelkerke, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 180V89. 



1 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als goed en zeldzaam vroeg voorbeeld van een garagegebouw van 1924 dat als dusdanig 
volgens de toen gangbare opvattingen inzake architectuur en werkplaatsinrichting (o.a. met 
elektrische drijfkracht) n.o.v. de plaatselijk actieve architect Eugène Deleye, op een 
strategische plaats, nl. de toenmalig voornaamste verkeersader, werd geconcipieerd en 
gebouwd. Bepalend is hier tevens de inrichting van een bovenliggend appartement ten 
behoeve van de uitbater, wat de nauwe relatie tussen wonen en werken (bediening van een 
pompstation) illustreert. De uitbreiding uit 1928 en archivalische gegevens uit 1928, 1929, 
1936 en 1940 betreffende het plaatsen van steeds meer benzinepompen en ondergrondse 
brandstoftanken illustreren de snelle evolutie van het autogebruik en dit zeker aan de kust met 
zijn groeiende toeristenbevolking - te Middelkerke betrof het ten andere vrij begoede toeristen 
- en steeds betere verbindingswegen met het hinterland en andere belangrijke kustgemeenten 
zoals Oostende. Het betreft hier daarenboven een vroeg voorbeeld van een parkeergarage: de 
uitbreiding uit 1928 gebeurde o.a. met het oog op het verhuren van afzonderlijke 
parkeerboxen aan autoeigenaren die niet over een privé-garage beschikten. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de alge·mene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 0 -lD- 2DO.7 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


